• • • • « ' • • • • • • • • • • • • • • • a
o * * » » * * * * * » * • • • • • * * • • •

FORTALEZA - CEARÁ

|#DIÁRfO OFICIAL DO MUNICFIO
>'xxxv FORTALEZA. 30 DE SETEMBRO DE 1587 No. 8721

DIÁRIO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI NO. 6223 DE 28 DE SETEMBRO DE 1987 D
Altera a denominaçao da Empresa de
Urbanização de Fortaleza - EMURF,
constituída por autorização da Lei No.
4.255, de 19.10.73, amplia suas
finalidades e dá outras providíncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE F O R T A L E Z A
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI :
,V- • ••

Art. Io. • A Empresa ^ e Urbanização de Fortaleza •
íEMUPF, constiturda por autorização da Lei No. 4,255, de
jl9.IO.73, passa a denomiriar-se Empresa Municipal de

. !za e l>banlzação - EMLURB.
I t í í Art. 2o. - A EMLURB,'%lém daquelas definidas no art.
| lo. <i» Lei No. 4.255, terá por finalidade promover a coleta,
[rimoção, lr»dustrialização"e comerciali7ação de lixo

jmleiliar e provenient» de atividades comercial,
•i()mtrial, hoíphalar, de construção civil, de podação de

l í ^ r « s e de vsrrição de merçedos e logradouros públicos,
fc Art. 3o. - Para efeito cumprimento das finalidades
Indicadas po artigo anterior, i atribuída à EMLURB a
seompftênda prevista na Lei No. 5.530, de 17.12.81,

jhcernente» A «xecução e Mbrança do preço do serviço de
Smpeia pdbMai, bem comq á fiscalização e aplicação das

[penalidade» por Infração em decorrência da inobservância
Ide suís dijpòilçfles, sem prajuizo d<i competência especifica
jdosdflmai» ôrg ío j da Admii^istração Municipal.

Art. *o , . í ext into. lp Departamento de Limpeza
ÍPCblica-DLP, Integrante dj, estrutura organizacional da
sSecrelaria • d» Serviços (4l'Mnos, ficando os bens do
ÍMuniíipio, coin l i tu idos de ln<ivei?,móveis e equipamentos
3t< eiitão por aquele utilizados, incorporados ao patr imônio

?'da EWLUPB, para efeito ( j í aumento e integralização de
|?seu cspitsl" locls l , pelo valpr correspondente á avaliação
irealizída pelo órgão municipal competente.

Art. • Fica criadq na EMLURB, sob o regime
i j u r íd i co . ' p rópr io da Empresa , o q u a d r o de

ílfCarrsira F isca l de Lirr tpeza e U r b a n i z a ç ã o ; a ser
f^eenfhida mediante con(urso público e privativo de
iportador de certif icado de nível nne'dio completo.

Í ^ Ç Í t ? ^ . • 6 assegura do' íos atuais titulares do Cargo de
JbrrèjrrTi i i legfaote do GRUPO SEF • Serviço Especial de
íFijca(tzaç|o, da Agente Fisral de Limpeza,da Secretaria de
fServiços Urbanoi, o d i re i t^ de optar, no prazo de tr inta
k(30) dias, 8 contar da data.^a publicação desta Lei, por sua
I Mnsfíréncla para o quadro de Fiscal de Limpeza e
|í Urbanização de que trata o artigo anterior, ou para o
fcOuadro de Agente Fiscal de Urbanismo da Seaetaria de
E Urbanismo e Obras Públicas - SUOP - sem prejuízo do
^disposto no art. 4o. da Lei No. 5.523 de 09.12.1.987 .

Parágrafo Único - Decorrido o prazo assinado neste

artigo o Agente Fiscal de Limpeza, que não houver
manifestado opção, será relotado noutro quadro integrante
do Grupo SEF, a crit(!rio da Administração e desde que haja
vaga, ou-, não existindo esta, colocado em disponibilidade
repiunerada proporcional ao seu tempo de serviço, atd ser
aproveitado.

Ar t . 7o. • Desde que ainda exista vaga, o servidor da
EMLURB que preencher o requisito de escolaridade, a que
se refere o art . 5o., e venha a ser aprovado em processo
seletivo, poderá ser mquadrado no nível inicial da carreira
de Fiscal dc LinipezJ e Urbanizaçãp.

Art^ 8o. • O;; demais servidores da Secretaria de
Serviços Urijanos, lotados no oia ext into Departamento de
Limpeza Pública e que queiram ser aproveitados, passarão a
integrar os quadros da EMLURB, obedecido o regime
jurídico da Empresa.

Ar t . 9o. - Passam a integrar a receita da EMLURB ale'm
daqueles já previstos em Lei, os rccursfjs seguintes:

I - O produto da arrecadação do preço dos serviços que
prestar;

II • O pioduto da arrecadação c(ns multas (lue pijfar e os
acréscimos delas decorrentes, por fprça di| atos
administrativos ou decisões judiciai i ;

I I I - O lucro decorrente de suai atividntfcs operapionais.
Ar t . 10o. - São transleridaj para i» EMLUJRB as

dotações consignadas em favor do* ora í x t i n t o
Departamento de Limpeza Pública', da Secret^fia de
Serviços Urbahos, no Orçamento Municipal para o q^rrente
exercício de 1987. ' '

A r t . 11o. - A Diretoria Executiva da EMLURB |)assa a
( inst i tuir-se de Piesidêncin e liõs (03) Diretorias, cujos
titula, es serão de livre noniBaçSo da Chefe dg Executi|/o'.

A r t . 12o. - -Dentro dí; Irinta (30) d i^ j , a contar da
publicação desta Lei, a Prefuita Municipal promovq,á, por
Deaeto, a adaptação dos Estatutos ilaEMLLfRBàs prisentes
disposições, para posterior registro tip Cartório competente.

Ar t . 13o. - Esta Lei entrará em vigor na data t h sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. í

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL
FORTALEZA, EM 28 DE SETEMBPO DE 1987.

Maria Luiza Fonttnele
-PREFEITA MUNICIPAL-

ATO No. 0938/86

A PREFEITA MUKlICIPAL DE F O R T A L E Z A , no uso

i l

Wll
Í(lilltl

(48 .598 )SEG. -FEIRA, 05 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICiPIO OUTUBRO DE 1987

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL ,
MARIA LUIZA MENEZES FONTENELE

PREFEITA MUNICIPAL
SECRETARIADO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
•.«. - - •

gabinete•. Oilmar Santos Miranda
imprensa E R E L , P Ú B L I C A S : Paulo SÍTUK) B . Linhares
PROCURADORIA GERAL: Antonio Carlos de A. Sousa
A D M I N I S T R A Ç Ã O : Fco. Emano Holanda Farias
F IN AtJÇAS: Clôvis Menezes Fontenele
S E R V I Ç O S U R B A N O S : Joaquim Cartaxo Filho
SAÚDE E ASSISTÊNCIA: Domingos Leitgo Neto
URBANISMO F. G PUBLICAS: José Anto. O. P. Lemenlie
EDUCAÇÃO F C U L T U R A ; Manuel de Araújo Couto
TRANSPORTES: José Firmiano de Sousa Filho

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

SUPLAN Agor.nenon Tavares de Almeida
SUMOV: Francisco Luiz Parente N. Santos
E M L U B t i . F r m d s c o AntaHi io Lofofa
INSTITUTO DE PR EV IDÉNCI A; José Nobre GuimarSes
INSITUTO o n JOSÉ FROTA; Mário Mainode Filho
FUNDAÇÃO DO SERV, SOCIAL; Alho Ma P. de Carvalho
F UNE FOR MSsnaliiiAiraMoOnulM
SUDEF; Orlarmo Aqumo Uuarte
IPEM; Clovis Mtüiezes Fonicirele

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNIcn»IO
OIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Criado pela Lai No. 461 de 24.06.19BZ
DIRETOR; Pedro de Araújo Beierra

Chefe de Expediente: Elizabete P. Simões
Chefe da Prod. Gráfica; Josá Florindo T. Filho

Sedo: Av. Francisco Sâ, 20<»1

Assinatura/Ano C i J 140,00
Semestre CzS 70,00
Trimestre Cz$ 42,00
Assiraiture para Servidor (Ano) C t$ 42,00
Semestre C i $ 20,00
Trimestre " C I $ 9,00
NClmero do Dia CZ$ " 5.00
Número Atrasado .Cz$ 8,00
Jornal do Ano Anterior Cz$ 11,00

PUBLICAÇÕES

Por linha Cz$ 8,00
Publicação Mínima C z í 705,00

Os originais nSo serão aceitos com assirwitu.'as ou palavras
ilegíveis devendo ser devidamente autenticados e datilo-
grafados de composição simples stá o verso, bom assim
sem rasuras e entrelinhas.

A N E X O I I I

T A B E L A DE D I A R I A S

Ia . , 2a., 3a., 4a., 5a., 6a.,
7a., 8a., 9a., 1,0a., 11a.,

^12a . , 20a., e 21a. Regiões

Cargos ' Valores
, Funções Índices

13a., 14a., 15a., 16a., 17a.
18a., 19a., e 22a.Regiões

Empregos ( O T N )

Cz$ 2.410,14 1 Prefeita
í Seaeta'rio

ou
' Equivalente Cz$ 2.008,45

CC.Í e CC.1A>
o u .1

Equivalente 1.606,76

>CC.2 o u de
ISaUrios

"i

'Superiores Ç í $ 1.405,91

B e Vencimentos
(OU Salários
'Superiores ao i
iNi'vel N q i t 1,205,07

De qualquer
f>Jfv8l com
peiTMjneraçao

Nível N 1.004,22

Cargos Valores
Funções índices
Empregos ( O T N )

Prefeita Cz$ 2 . 8 1 1 3 3

Secretário
• ou

Equivalente Cz$ 2.410,14

CC.1 e CC.1A
o u

Equivalente Cz$ 2.008,45

CC.2 o u de
Salários
Superiores Cz$ 1.606,76

De Vencimentos
ou Salários
Sujjeriores ao
Nível N Cz$ 1.405,91

De qualquer
Nível com
Remuneraçã'o
até o Nível N 1.205,07

O N D E SE LÊ :

A r t . 6o. - " L e i No. 5 .523 da 09 .12 .1987"

LEIA-SE:

A r t . 6o. - " Lei No. 5.523 de 09.12.1981 '

-t E R R A T A

Na LEI No 6223 DE 28 DE SETEMBRO DE 1987,

Publicada no Diário Oficial do Munic íp io , No. 8721 de
30 de Setembro de 1987 - D IOM,

A T O No. 0635/87

A PREFEITA M U N I C I P A L , „ D E F O R T A L E Z A , no
uso de suas atribuições legais, tenUo e m vista o disposto no
art. 99 da Constituição^ do Brasil e manifestação da
Comissão de Acumulaçffo de -Cargos do Município, 4
conforme Of i c io No. 2001/87

RESOLVE determinar a cessação do vínculo
empregatício entre o Munic íp io de Fortaleza e servidora-
M A R I A A L E I M A DOS SANTOS, matrícula No. 19.337, •

' lo tada na SEC. E D U C A Ç Ã O E CULTURA DO
M U N l C l T l O . , em' razão da per(| i da função (AUX. DE ^
S E C R E T A R I A . ) por rfcumulai^So i l íc i ta, a partir de
19.08.87. . .

PAÇO DA P R E F E I T U R A MUNICIPAL
F O R T A L E Z A , en» 10 de setembrq-da 1987.

K •
Maria Luiza Fontenele

PREFEITA M U r ^ C I P A L

A T O No, 03(4,7/87

A PBF:FEITA M U N I C I P A L UE F O R T A L E Z A , no usS]
de suas atribuições legais,^

RESOLVE dispensar de acordo com o Ar t . 63, ítemf
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município díí